
 
SETTORE FINANZIARIO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
N. 04 
 
Data  10.02.2010 
 

 
CONFERIMENTO INCARICO ALLA DOTT.SSA CINZIA 
FARINELLI PER ATTIVITÀ DI FORMAZIONE PRESSO L’UFFICIO 
RAGIONERIA – DAL 15.02.2010 al 31.05.2010. 

 
. L’anno duemiladieci il giorno  dieci del mese di febbraio nel proprio ufficio 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L    S E T T ORE 

PREMESSO che: 

- l’attività di recupero evasione è priorità per questo Ente in sintonia con la necessità di 
perseguire il buon andamento e l’imparzialità della pubblica Amministrazione, traducendo 
sul piano amministrativo il generale principio di eguaglianza sancito dall’art. art. 3 della 
Costituzione; 
- il Settore Finanziario, la cui responsabilità è stata affidata all’Assessore al Bilancio Rag. 
Cialotti Roberto, con decreto sindacale n. 04 del  17.06.2009, si trova pertanto nella necessità 
di dover affrontare un notevole incremento quali-quantitativo  per le attività legate al 
recupero dell’evasione ICI e TARSU e accertamenti tributari conseguenti e, alla necessità di 
una nuova razionalizzazione nella distribuzione delle competenze al fine di recuperare nuova 
efficienza nel perseguimento degli obiettivi di questa Amministrazione, a cui la nuova 
organizzazione delineata con delibera 136/2009 è improntata; 
- la formazione ha come fine prioritario la valorizzazione del personale e il miglioramento 
dei servizi pubblici; 
 
 

RITENUTO necessario e urgente un adeguato supporto specialistico che assicuri in sinergia 
con personale dipendente dell’Ufficio Ragioneria  lo svolgimento puntuale delle attività 
finanziarie contabili dell’Ente attraverso la necessaria ed adeguata formazione dello stesso; 
 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 147 in data 30.12.2009  ad oggetto: conferimento 

incarico per attività di formazione presso il Settore Finanziario con cui viene di demandato 
al Responsabile del Settore, l’indirizzo di conferire alla Dott.ssa Cinzia Farinelli, l’incarico 
per la formazione del personale dell’Ufficio Ragioneria di questo Ente; 
 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per gli incarichi, approvato con delibera G.C. 
45/2009, esecutiva ai sensi di legge, modificata ed integrata con atto G.C. n. 145/2009 e in 
particolare l’art 10 comma 2 lettera b) che esclude la procedura comparativa in presenza di 
attività di formazione; 
VISTI gli artt. 4 e 17 D.lgs 165/2001; 
VISTO il curriculum-vitae presentato dalla suddetta, che si mantiene agli atti, dal quale 
risulta che la stessa ha svolto fra gli altri, gli incarichi di “Responsabile del Servizio 
Finanziario della Provincia di Rimini” e di “Direttore” dell’Ufficio I° della Ragioneria 
Territoriale dello Sato di Bologna del Ministero delle Finanze; 
RICORDATO che la dott.sa Farinelli ha collaborato con questo Ente in precedenti incarichi 
relativi ai servizi finanziari dimostrando serietà e capacità professionale; 

    

 C O M U N E         D I        S A L U D E C I O 
 

 PROVINCIA DI RIMINI 
 
   C.A.P. 47040                    P.IVA 00667190409                   Tel 0541/869709                  Fax 0541/981624 



 DATO atto che per la peculiarità dell’incarico viene offerto e convenuto un compenso lordo 
pari ad €.4.950,00= , oltre IRAP ed INPS a carico dell’Ente che troveranno adeguata 
copertura finanziaria nei pertinenti Capitoli di spesa del bilancio previsionale 2010, in corso 
di predisposizione; 
DATO ATTO che il corrispettivo summenzionato risulta congruo in relazione all’utilità 
conseguita dall’Amministrazione rispetto al perseguimento dell’obiettivo prefissato; 
RITENUTO che con l’affidamento del presente incarico viene rispettato il limite di spesa, 

stabilito nel 5% delle spese correnti dell’esercizio finanziario 2009,  per l’affidamento degli 
incarichi esterni di collaborazione per l’anno 2009, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244, come sostituito dall’articolo 46, comma 3, del decreto legge 
25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
ATTESO che, in regime di esercizio provvisorio derivante da proroga del termine per 
l’approvazione del bilancio fissata con decreto Min. Interni 17.12.2009, gli Enti Locali 
possono effettuare per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato (e quindi 
previste nell’ultimo bilancio 2009 assestato), con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla Legge o comunque non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi – 
Art 163 D.lgs 267/2000; 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 142 del 30.12.2009, esecutiva, con la quale sono 
state assegnate in via provvisoria, per il periodo 1 Gennaio – 30 aprile 2009, le risorse finanziarie, umane e 
strumentali ai Responsabili di Settore; 
VISTO lo schema di contratto predisposto da questo Ufficio, che viene allegato al presente 
atto per farne parte integrale e sostanziale; 
VISTA l’autorizzazione da parte dell’Ente presso il quale  la signora Farinelli svolge la sua 
attività, recepita agli atti in data 06/02/2010, prot. n.199;  
VISTI gli artt. 4 e 17 D.lgs 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii e in particolare  gli artt 107 e 109; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento Comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di conferire, per le motivazioni in premessa indicate, alla Dott.ssa Cinzia Farinelli, nata a 
…………… il …………….., residente in ………….. –Via ……………………, n. …. - C.F: 
………………………, l’incarico di prestazione occasionale di collaborazione a supporto 
delle attività finanziarie-contabili dell’Ente, con particolare riferimento alla formazione del 
personale dipendente presso l’Ufficio Ragioneria, dal 15.02.2010 al 31.05.2010, così come 
meglio specificato nello schema di contratto che si allega al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale; 
2)  di stabilire in €. 4.950,00= comprensivi di ritenuta d’acconto, il compenso  spettante 
all’incaricato;   
3) di impegnare quindi, ai sensi dell’art.183, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000,  la suddetta 
spesa come segue: 
- per € 4.950,00= al Cap. 362( Cod. 1.01.04.03) -“Collaborazioni a supporto delle attività 
finanziarie e fiscali” del redigendo bilancio di previsione dove verrà stanziata la somma 
necessaria; 
- per € 565,00= Cap.362 medesimo per oneri  INPS; 
- per € 420,75 = al Cap.835(Cod.1010807)-  “IRAP” del redigendo bilancio di previsione, 4) 
di non inviare la presente determinazione e i relativi allegati alla Sezione Regionale di 
controllo della Corte dei Conti in ottemperanza alle norme vigenti, in quanto trattasi di 
importo inferiore a €. 5.000,00 – art. 1 comma 173,  L. 23.12.2005 n.266; 
4) di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento, 
su presentazione di nota contabile non soggetta ad IVA, ai sensi dell’art.5 , comma 1 del 
D.P.R. n.633, in quanto prestazione occasionale, comprendente la dichiarazione 
dell’ammontare dei redditi percepiti come redditi di lavoro autonomo; 



5)  di dare atto che si provvederà a rendere noto il conferimento dell’incarico tramite pubblicazione sul sito 
web del Comune di Saludecio, come disposto dalla normativa vigente; 
6) di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio segretaria/contratti per gli 
adempimenti di cui all’art. 53 del D.lgs n° 165/2001. 
 
La presente determinazione: 
- sarà trasmessa  al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile o copertura finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
 Timbro RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  (RAG. CIALOTTI  ROBERTO) 
 
 
 
   


